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Popularyzacja upraw truflowych w Polsce jako metody 
ochrony gatunkowej trufli letniej i zagospodarowania 
terenów nieleśnych
Dorota Hilszczańska

Abstrakt. Trufle (Tuber spp.) należą do grzybów workowych (Ascomycota) cha-
rakteryzujących się podziemnym (hypogeicznym) trybem życia (owocniki zwy-
kle tworzą się w glebie na głębokości ok. 10-20 cm). Tworzą mykoryzę – sym-
biozę o charakterze mutualistycznym z wieloma gatunkami drzew i krzewów 
leśnych, m.in. dębem, bukiem, lipą, grabem, leszczyną. Rozwój mykoryz trufli 
jest regulowany przez temperaturę, wilgotność oraz składniki chemiczne gleby 
o odpowiedniej przepuszczalności. Wśród gatunków trufli najwyżej cenione pod 
względem zapachowym i smakowym są trufla biała (Tuber magnatum) i trufla 
czarna (T. melanosporum) występujące głównie we Włoszech, Francji i Hiszpa-
nii. Trufla letnia (T. aestivum), chociaż ma nieco mniejsze walory od dwóch wy-
mienionych gatunków, ma tę nad nimi przewagę, że owocnikuje równie dobrze 
w chłodnym, jak i ciepłym klimacie. Liczba potwierdzonych stanowisk trufli jest 
w Polsce wciąż niewielka, jednak w okresie minionych 5. lat znacząco wzrosła, 
głównie dzięki realizacji projektów badawczych związanych z ochroną i promo-
cją tych cennych grzybów poprzez zakładanie ogrodów truflowych. Zakładanie 
plantacji truflowych w warunkach Polski jest stosunkowo nowym przedsięwzię-
ciem naukowo-gospodarczym, które wpisuje się w coraz bardziej popularyzo-
wany na świecie kierunek „agroforestry”. W pracy przedstawiono wymagania 
środowiskowe T. aestivum oraz strukturę mykoryz u sadzonek dębu szypułko-
wego (Quercus robur) i leszczyny pospolitej (Corylus avellana), rosnących na 
trzech plantacjach trufli letniej. Utrzymywanie się mykoryz T. aestivum u dębu 
i leszczyny rosnących w różnowiekowych plantacjach pozwala prognozować 
pojawienie się owocników w niedalekiej przyszłości (3-4 lat). 

Słowa kluczowe: Tuber aestivum, ogrody truflowe, Quercus robur, Corylus 
avellana, agroleśnictwo

Abstract. Popularization of truffle cultivation in Poland as a method pro-
tect Tuber aesitivum and management non-forest areas. Truffles (Tuber 
spp.) are hypogeous fungi belonging to Ascomycota. Their fruiting bodies de-
velop mainly in the depth of 10-20 cm. Truffles grow in symbiosis with a broad 
diversity of tree hosts (e.g. oak, beech, linden, hornbeam and hazel) in a variety 
of habitats. Mycorrhizae’ development depends on temperature, moisture and 
chemical composition of soil. The best value among truffles possess white truf-
fle (Tuber magnatum) and black truffle (T. melanosporum) due to their aroma 
and taste. The species grow mainly in Italy, France and Spain. Although sum-
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mer truffle (T. aestivum), is rather lesser value than the two mentioned species, 
their fruiting bodies can be found in cold and warm climate as well. In Poland 
are known only a few sites of summer truffle sites so far. However, due to re-
search on promotion and protection of the valuable fungi (by truffle orchards 
establishing) an increase of T. aestivum sites has been observed. Although esta-
blishing of truffle orchards is still in pioneer phase, such an activity is perceived 
as a new source of benefits in agroforestry. In the study author presents environ-
mental requirements of T. aestivum and mycorrhizal structure of Quercus robur 
and Corylus avellana seedlings ouplanted into three different truffle orchards. 
Persistence of T. aestivum mycorrhizae in roots of oak and hazel bodes well for 
the future fructification of the fungus (within 3-4 years).

Keywords: Tuber aestivum, truffle orchards, Quercus robur, Corylus avella-
na, agroforestry

Wstęp

Trufle (Tuber spp.) to grzyby workowe (Ascomycota), charakteryzujące się podziemnym 
trybem życia (owocniki zwykle tworzą się w glebie na głębokości ok. 10-20 cm). Tworzą 
mykoryzę – symbiozę o charakterze mutualistycznym z wieloma gatunkami drzew i krze-
wów leśnych, m.in. dębem, bukiem, lipą, grabem, leszczyną. Rozwój mykoryz trufli jest 
regulowany przez temperaturę, wilgotność oraz składniki chemiczne gleby o odpowiedniej 
przepuszczalności. Warunki sprzyjające dla rozwoju wymieniony grzyb znajduje zarówno 
w glebach piaszczystych, jak i podmokłych, jednakże zasobnych w węglan wapnia, o niskiej 
zawartości azotu, fosforu i żelaza, a bogatych w potas i siarkę (Pacioni i Comandini 1999).

Wysoka wartość smakowa trufli, szczególnie ceniona na zachodzie Europy, jest efek-
tem charakterystycznego zapachu owocników (Brillant−Savarin 1825). Zarodniki trufli roz-
przestrzeniane są głównie przez dziki. Źródła historyczne donoszą, że trufli poszukiwano 
głównie przy pomocy udomowionych świń, co nadało im nazwę „pokarmu bogów, królów 
i świń”. Wśród gatunków trufli najwyżej cenione pod względem zapachowym i smakowym 
są trufla biała (Tuber magnatum) i trufla czarna (T. melanosporum) (Mello i in. 2006), wy-
stępujące głównie we Włoszech, Francji i Hiszpanii. Trufla letnia (T. aestivum), chociaż ma 
nieco mniejsze walory od dwóch wymienionych gatunków, ma tę nad nimi przewagę, że 
owocnikuje równie dobrze w chłodnym, jak i ciepłym klimacie. Występuje od Portugalii 
i Wielkiej Brytanii przez Bułgarię i Włochy na południu, po kraje bałtyckie na wschodzie 
Europy. Dania i Gotlandia pozostają jak dotąd najdalej wysuniętymi na północ stanowiska-
mi występowania tego gatunku (Pegler i in. 1993; Chevalier 2009; Marjanovic i in. 2009). 
W Polsce owocniki T. aestivum stwierdzono w 2007 r. w drzewostanach grabowo-dębowych 
w regionie Niecki Nidziańskiej (Hilszczańska i in. 2008). Nie wyklucza się (Hilszczańska 
2009), że owocniki tego grzyba występują tak licznie, jak owocniki borowika (Boletus), ale 
z uwagi na podziemny rozwój grzyba oraz brak w Polsce tradycji kulinarnych związanych 
z truflą, są gatunkiem „przeoczonym”.

Liczba potwierdzonych stanowisk trufli jest w Polsce wciąż niewielka, jednak w okre-
sie minionych 5. lat znacząco wzrosła (Hilszczańska i in. 2008, 2013; Ławrynowicz i in. 
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2008; Rosa-Gruszecka i in. 2014), głównie dzięki realizacji projektów badawczych zwią-
zanych z ochroną i promocją tych cennych grzybów. Znane stanowiska trufli zlokalizowa-
ne głównie w terenach, gdzie występują rędziny czy pararędziny, gleby wytworzone na 
gipsach lub dolomitach, charakteryzujące się wysokim odczynem podłoża (od 7 do 8 pH) 
i zasobne w wapń. 

Jak podają Hall i współautorzy (1994, 1998, 2007) owocnikowaniu trufli nie sprzyja 
gęsta roślinność runa i lasy o zwartej strukturze, z małym dostępem światła. W Polsce 
trufla letnia najlepsze warunki do owocnikowania znajduje w drzewostanach mieszanych, 
zwłaszcza jeśli ich wiek nie przekracza 30 lat, na siedliskach lasów grądowych, buczyn 
i świetlistych dąbrów. W starszych drzewostanach również trufla występuje, lecz liczba 
wykrytych owocników jest znacznie mniejsza (Hilszczańska i in. 2014). 

Drastyczny spadek plonu trufli w naturalnych drzewostanach, obserwowany szczegól-
nie w krajach śródziemnomorskich, nastąpił w minionym stuleciu (Callot 1999). Jedną 
z jego przyczyn jest zaprzestanie pozyskiwania drewna na opał, co jest związane z mi-
gracją ludności wiejskiej do miast w latach 60. ubiegłego wieku. Zaprzestano również 
tradycyjnego wypasu zwierząt, zapewniającego prześwietlenie drzewostanu. Wzrost za-
cienienia lasu przełożył się bezpośrednio na mniejsza liczbę owocników trufli (Reyna 
2007). Zastępowanie drzewostanów dębowych szybko rosnącymi gatunkami iglastymi 
było kolejnym czynnikiem niekorzystnym dla grzybów z rodzaju Tuber. Do zniszczenia 
wielu stanowisk trufli mogło się przyczynić nieumiejętne ich zbieranie, np. wykopywanie 
nieodpowiednimi narzędziami owocników, które nie osiągnęły stadium dojrzałości (Estra-
da i Alcántara 1990).

W celu przeciwdziałania dalszemu spadkowi plonu trufli oraz propagowaniu rozwiązań 
związanych z innym, niż tradycyjne, zagospodarowaniem terenów niewykorzystywanych 
pod uprawy rolnicze, coraz powszechniejsze staje się promowanie zakładania ogrodów 
truflowych. Związane jest to z wykorzystaniem inokulum w postaci „europejskich”, rodzi-
mych gatunków trufli w krajach, jak dotąd niezwiązanych z tradycyjną uprawą trufli. Jako 
przykład może posłużyć Szwecja, gdzie w 1997 r. na Gotlandii i Olandii założono pierwsze 
ogrody truflowe, przynoszące obecnie plon. Materiał sadzeniowy stanowiły sadzonki dębu 
szypułkowego (Quercus robur L.) i leszczyny pospolitej (Corylus avellana L.) szczepione 
zarodnikami z rodzimych i francuskich owocników T. aestivum (Weden i in. 2001, 2009).

Zakładanie plantacji truflowych w warunkach Polski jest stosunkowo nowym przed-
sięwzięciem naukowo-gospodarczym, które wpisuje się w coraz bardziej popularyzowany 
na świecie kierunek „agroforestry”. Taka koncepcja zagospodarowania przestrzeni okazuje 
się niejednokrotnie o wiele bardziej korzystna (w niektórych regionach), niż konwencjo-
nalne rolnictwo lub leśnictwo. Biorąc pod uwagę przykłady z zagranicy, m.in. Węgier, 
Francji, Włoch i Hiszpanii, można zauważyć, że ten sposób zagospodarowania stymuluje 
rozwój ekonomiczny, jak i społeczny, szczególnie małych wiejskich społeczności (Samils 
2002).

Tworzenie upraw truflowych – oprócz znaczenia ekonomicznego niesie ze sobą również 
cenny aspekt dla ochrony przyrody. Dla przykładu, wprowadzane do tych upraw gatunki 
dębu Quercus robur i Q. petrea należą do drzew, z którymi związana jest duża liczba in-
nych organizmów, wiele gatunków mchów, porostów, grzybów i bezkręgowców, a liczbę 
gatunków, które żyją tylko i wyłącznie w powiązaniu z dębem, szacuje się od 800 do 1000 
(Gärdenfors 1994).
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Ogrody truflowe prowadzone przez Instytut Badawczy 
Leśnictwa

Pierwszy z ogrodów truflowych został założony w 2008 r., na terenie Nadleśnictwa Chełm. 
Jest to według naszej wiedzy także pierwszy ogród, w którym wysadzono sadzonki dębu (Qu-
ercus robur L.) i leszczyny (Corylus avellana L.) mykoryzowane zarodnikami owocników 
trufli letniej (Tuber aestivum Vittad.) zebranymi w drzewostanach naturalnych na terenie Niec-
ki Nidziańskiej. Wyboru powierzchni dokonano w oparciu o parametry glebowe i wskaźniki 
sprzyjające rozwojowi trufli letniej opisane w tabeli 1. Na wybranej powierzchni gleba należy 
do typu rędzina właściwa i jest wytworzona na wapieniu muszlowym o odczynie od 7,5 do 8 
jednostek pH. Przez ostatnie 20 lat gleba była odłogowana, co jest korzystnym czynnikiem, 
gdyż brak roślin tworzących ektomykoryzy ogranicza konkurencję dla T. aestivum (Chevalier 
i Frochot 1997). Sadzonki (Q. robur –134 szt. i C. avellana – 150 szt.) wysadzano w rozsta-
wie 4,5 x 3 m na powierzchni wielkości 0,44 ha i zabezpieczono siatką w celu ochrony przed 
zgryzaniem przez zwierzynę. Chwasty wokół sadzonek usuwano ręcznie a pas ziemi między 
sadzonkami przeorywano, aby ograniczć konkurencję o substancje pokarmowe i wodę.

Tab. 1. Warunki odpowiednie dla rozwoju T. aestivum Vittad
Table 1. Conditions for growth of T. aestivum Vittad

Gleba/teren
charakterystyka

Przydatność danego terenu w uprawie trufli letniej
wysoka średnia niska zerowa

Struktura gleby Pozostałe 
struktury (tzn. 
inne niż w dwóch 
ostatnich 
kolumnach)

Pozostałe 
struktury

Glina-
Piasek gliniasty

Piasek

Zawartość CaCO3 Tak Tak Brak w profilu 
glebowym, ale 
substrat wapienny

Brak w profilu 
glebowym 
i substrat nie 
wapienny

Poziom wody 
gruntowej

Brak w górnej 
warstwie 40 cm

Brak w górnej 
warstwie 40 cm

Brak w górnej 
warstwie 40 cm

Obecna w górnej 
warstwie 40 cm

Wilgotność gleby Umiarkowana 
i stała

Umiarkowana 
i stała

Umiarkowana 
i stała

Wysoka

C/N <15 15-20 >20 -
pH 7,6-8,4 7, 0-7,6 nawet 

>8,4
7,0-7,6 nawet 
>8,4

<7,0

Substrat Wapienie skalne Wapienie skalne Wapienny łupek 
krystaliczny, 
dolomit, morena 
wapienna

 Brak wapieni

Morfologia terenu Zbocza Zbocza Podnóże zbocza -
Wysokość n.p. m. <600 m 600-1000 m 600-1000 m >1000 m
Nachylenie zbocza >15% >15% <15% -
Użytkowanie terenu Obecność zwartego, gęstego lasu redukuje przydatność terenu o jedną klasę
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Kolejny ogród truflowy z udziałem 300 sadzonek dębu i 50 sadzonek leszczyny został 
założony we wrześniu 2011 r. na terenie gminy Olkusz, powierzchnia ok. 0,5 ha jest częścią 
3 ha prywatnego ogrodu. Gleba przez 3 lata przed wysadzeniem odłogowała i nie rosły na 
niej żadne drzewa. Sadzonki wysadzano w rozstawie 5 x 5 m, a powierzchnię zabezpieczo-
no siatką w celu ochrony przed zgryzaniem. Sadzonki dębu były mykoryzowane rodzimym 
inokulum (zarodniki T. aestivum), zaś leszczynę mykoryzwano również T. aestivum, lecz 
owocniki pozyskano we Francji, w okolicy Nancy.

Trzeci ogród truflowy założono w maju 2013 r. w Michałowie (Nadl. Pińczów). Sadzonki 
wysadzono w rozstawie 3,5 x 4 m, na powierzchni około 0,5 ha. Wykonano zabiegi uprawo-
we, takie jak: orka głęboka, talerzowanie i bronowanie. Prace te miały miejsce w paździer-
niku 2012 r. Posadzono 331 sadzonek dębu szypułkowego, w tym 205 sadzonek inokulowa-
nych Tuber aestivum i 126 sadzonek nieinokulowanych. Powierzchnia została ogrodzona, 
aby zapobiec szkodom od zwierzyny, a ziemię wokół każdej sadzonki przykryto włókniną, 
aby zapobiec zachwaszczeniu w bezpośrednim jej sąsiedztwie.

Przy wyborze powierzchni odpowiednich dla założenia ogrodów truflowych uwzględ-
niono rodzaj i typ gleby, warunki termiczne i wilgotnościowe oraz naturalne występowanie 
trufli letniej.

Tab. 2. Skład fizyko-chemiczny gleby na wybranych powierzchniach badawczych 
Table 2. Physico-chemical composition of soil in invasigated sites

Parametry glebowe Chełm Michałów  Olkusz
% gliny 39,4* 36,97 13,51 
% pyłu 29,1 42,35 76,62 
% piasku 31,5 20,68 9,86 
pHH20 8,1 6,8 7,3
pHKCL 7,2 5,8 6,54
CaCO3 (ogółem)% 21,85 0,08 0,3
P (g x kg-1) 0,35 0,11 0,39
Fe(g x kg-1) 11,43 15,40 12,86
Ca (g x kg-1) 75,18 19,29 3,55
Mg (g x kg-1) 3,13 2,43 2,03
K (g x kg-1) 4,09 3,83 2,94
Ca/Mg 24,0 7,94 1,69
K/Mg 1,31 1,58 1,44
C (ogółem) % 3,94 1,69 1,31
N (ogółem) % 0,10 0,17 0,15
C/N 38,8 10,0 9

*- dane są średnią arytmetyczną dla 5. Powtórzeń
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Stan mykoryz u sadzonek w ogrodach truflowych

Warunkiem uzyskania w przyszłości plonowania trufli jest obecność mykoryz tego grzy-
ba na korzeniach. Stad, konieczne jest coroczne badanie struktury mykoryz. Ocena stanu 
mykoryz wykonywana jest również przed wysadzeniem sadzonek do gruntu, tj. po okresie 
ich wzrostu w warunkach szklarniowych.

Ogród truflowy w Chełmie

Sadzonki dębu po 6 miesiącach wzrostu w szklarni posiadały 40% mykoryz T. aestivum, 
natomiast u leszczyny ich udział stanowił zaledwie 6%. Coroczna ocena mykoryzacji u dębu 
i leszczyny rosnących na uprawie wykazywała utrzymywanie się mykoryz T. aestivum na 
korzeniach. W 2011 roku ich udział u  leszczyny wyniósł 64%, u dębu zaś 75%. Pozostałe 
mykoryzy były tworzone głównie przez autochtoniczne grzyby rodzaju Thelephora (20%) 
i Hebeloma (5%). Rok później udział mykoryz T. aestivum u leszczyny w strukturze wszyst-
kich mykoryz wynosił 56% i był niższy, w porównaniu do roku 2011, o 8 %. Natomiast 
u dębu udział tych mykoryz wynosił 33%. U sadzonek dębu udział mykoryz T. aestivum 
uległ zmniejszeniu aż o 42%, w porównaniu z rokiem poprzednim. Zarówno u dębu, jak 
i u leszczyny odnotowano duży udział mykoryz tworzonych przez następujące grzyby: The-
lephora terrestris, Inocybe sp., Peziza sp., Scleroderma citrinum i Tomentella sp. W kolej-
nym roku oceny (2013) stwierdzono u dębu utrzymywanie się mikoryz T. aestivum na tym 
samym poziomie (33%). Dominowały mykoryzy Inocybe sp., których udział wynosił 50%. 
Inne grzyby obecne na korzeniach to Peziza sp. i Tomentella sp., których łączny udział wy-
nosił 17% (ryc. 1).

Ryc. 1. Udział procentowy grzybów mykoryzowych kolonizujących korzenie dębu na plantacji w Chełmie 
Fig. 1. The percentage of mycorrhizal fungi colonizing the roots of oak on the plantation in Chelm
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U sadzonek leszczyny mykoryzy tworzone przez T. aestivum satnowiły 61%. Gatunek 
Thelephora terrestris kolonizował 36% liczby korzeni leszczyny, zaś udział mykoryz Alni-
cola sp. wynosił zaledwie 3% (ryc. 2).

Ryc. 2. Udział procentowy grzybów mykoryzowych kolonizujących korzenie leszczyny na plantacji 
w Chełmie
Fig. 2. The percentage of mycorrhizal fungi colonizing the roots of hazelnut on the plantation in Chelm

Ogród truflowy w Olkuszu

U sadzonek dębu mykoryzowanych owocnikami T. aestivum, rosnących w szklarni przez 
6 miesięcy, udział mykoryz z truflą letnią wynosił 55%. U leszczyny udział tych mykoryz 
był wyższy i wynosił 61%. W rok po wysadzeniu sadzonek w uprawie, tj. w 2012 roku 
udział mykoryz T. aestivum u sadzonek dębu znacznie się zmniejszył i wynosił 21%, nato-
miast u leszczyny ich udział wzrósł do 73%. Po upływie dwóch lat od wysadzenia sadzonek 
w uprawie stwierdzono 26,34% udziału mykoryz T. aestivum u dębu. Odnotowano 9. innych 
gatunków grzybów ektomykoryzowych na korzeniach dębu (ryc. 3). W przypadku leszczyny 
udział mykoryz T. aestivum zmniejszył się z 73 do 50,5%. Pozostałe mykoryzy tworzone 
były przez 6 gatunków grzybów ektomykoryzowych (ryc. 4).

Ryc. 3. Udział procentowy T. aestivum na korzeniach dębu na plantacji w Olkuszu
Fig. 3. Percentage of T. aestivum on the roots of oak on the plantationin Olkusz
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Ryc. 4. Udział procentowy T. aestivum na korzeniach leszczyny na plantacji w Olkuszu
Fig. 4. Percentage of T. aestivum on the roots of hazelnut on the plantation in Olkusz

Ogród truflowy w Michałowie

Udział mykoryz z truflą letnią sadzonek dębu po 14 miesiącach wzrostu w szklarni wy-
nosił 76%. Po roku od wysadzenia sadzonek do gruntu udział mykoryz trufli letniej zmniej-
szył się do 50% (ryc. 5). Pozostałe mykoryzy były tworzone przez, ektomykoryzowe grzyby 
o charakterze wszędobylskim, jak Thelephora terrestris (44%) i czy typowe dla młodociane-
go stadium dębu, jak Inocybe curvipes (6%). 

Ryc. 5. Udział procentowy grzybów mykoryzowych kolonizujących korzenie dębu w ogrodzie truflo-
wym w Michałowie 
Fig. 5. Percentage of mycorrhizal fungi colonizing the roots of oak in the truffle garden in Michałow



Studia i Materiały CEPL w Rogowie R. 17. Zeszyt 44 / 3 / 2015 127

Podsumowanie 

Pierwsze owocniki pojawiają się na ogół w okresie 4-10 lat od posadzenia sadzonek drzew. 
W uprawach leszczynowych trufle pojawiają się zazwyczaj wcześniej niż w uprawach 

dębu, jednakże dębowe uprawy zapewniają dłuższy okres „produkcji” trufli. Obecnie istnie-
je tendencja do zakładania mieszanych upraw (Hall i in. 1994). Zbiór owocników w Europie 
przeciętnie wynosi 20−40 kg/ha, ale niekiedy zdarza się nawet 100 kg/ha (Hall i in. 1998). 
Plonowanie trufli jest zależne od utrzymywania się jej mykoryz na korzeniach wysadzonych 
drzew. Należy się zatem liczyć z ryzykiem, iż w sytuacji, np. niesprzyjających warunków po-
godowych i/lub zastępowania mykoryz trufli przez mykoryzy tworzone z udziałem innych 
gatunków grzybów symbiotycznych, owocniki trufli nie wytworzą się w ogóle. Czynnikiem 
utrudniającym rozwój mykoryz, a w przyszłości owocników inokulowanego gatunku grzyba 
(tu: T. aestivum), są mykoryzy tworzone z udziałem innych gatunków grzybów, konkurujących 
z truflą letnią. U inokulowanych sadzonek przygodne mykoryzy są najczęściej tworzone przez 
grzyby należące do rodzaju Thelephora i Scleroderma (Hall i in., 2007). Uzyskane wyniki po-
twierdzają w/w spostrzeżenie, gdyż obecność mykoryz Thelephora i Scleroderma była stwier-
dzana u sadzonek już po 6-ciu miesiącach od inokulacji (Hilszczańska i Sierota 2010). 

Według Granetti’ego i in. (2005) T. terrestris bardzo często towarzyszy mykoryzom 
Tuber, nawet w sytuacji, gdy podłoże hodowlane było sterylizowane. Inne równie częste 
mykoryzy przygodne tworzone są przez Sphaerosporella brunnea i Pulvinula constellatio 
(Granetti i in. 2005; Hall i in., 2007). W naszych doświadczeniach nie stwierdzono obecności 
tych ostatnich, występowały natomiast mykoryzy tworzone przez grzyby należące do rodza-
jów: Hebeloma, Inocybe, Tomentella, Peziza, Scleroderma i Alnicola.

Obecność mykoryz T. aestivum u sadzonek dębu po pierwszym sezonie wegetacyjnym 
na plantacji doświadczalnej w Michałowie dobrze rokuje przyszłej uprawie tego gatunku 
trufli. Ich wysoki, 50% udział, potwierdza zasadę mykoryzacji odnośnie do pochodzenia 
inokulum z tego samego lub podobnego regionu geograficznego, na którym wysadza się 
inokulowane sadzonki (Dodd i Thomson 1994). Użyte do mykoryzacji owocniki trufli let-
niej zostały bowiem zebrane w dorosłym drzewostanie dębowo-grabowym, sąsiadującym 
z plantacją. Parametry glebowe na stanowiskach trufli w drzewostanie i powierzchni, na 
której założono ogród truflowy były do siebie zbliżone, co również nie było obojętne dla 
utrzymywania się mykoryz trufli letniej i podejmowania konkurencji z innymi, autochtonicz-
nymi gatunkami grzybów mykoryzowych (Benucci i in. 2011; 2012a, b). Należy jednak za-
znaczyć, że odstępstwo od tej zasady nie musi kończyć się niepowodzeniem. Z doświadczeń 
przeprowadzonych w takich krajach, jak Szwecja, Finlandia, Nowa Zelandia czy Australia 
(Weden 2004; Hall i in. 2007) wynika, że sadzonki inokulowane truflą pozyskaną we Francji 
czy Włoszech charakteryzują się dobrym wzrostem, a wokół nich, w glebie znajdowane są 
owocniki. Duży udział mykoryz T. aestivum u leszczyny w ogrodzie truflowym w Olkuszu 
(ryc. 4) zdaje się potwierdzać tę zasadę.

Mimo dużej konkurencji ze strony innych gatunków grzybów ektomykoryzowych 
w ogrodzie truflowym w Chełmie, po 6 latach od jego założenia, pojawiły się owocniki trufli 
rudej (T. rufum). Zlokalizowano je z pomocą tresowanego psa, wokół leszczyny, na głębo-
kości ok 3 cm. Ten wynik dobrze rokuje przyszłemu plonowaniu trufli letniej, trufla ruda 
poprzedza bowiem jej owocnikowanie (Garcia-Falces i Miguel Velasco 2008). 
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Na podstawie analizy parametrów glebowych oraz utrzymywania się mykoryz T. aesti-
vum na korzeniach dębu i leszczyny słuszne wydaje się stwierdzenie, że możliwości uprawy 
trufli w Europie są bardzo duże, a jedynym czynnikiem limitującym to przedsięwzięcie jest 
klimat (Chevalier 2012).
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